
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33024 41Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2015

2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/525006, de 30 de 
novembro de 2015;
RESOLVE:
I -Autorizar a servidora: ZARA FABIOLA DE AZEVEDO GENTIL, 
Id. Funcional nº 5892434/2, ocupante do cargo de SECRETÁRIA 
EXECUTIVA DA LEI SEMEAR, lotada na SECRETARIA EXECUTIVA 
DA LEI SEMEAR, a viajar ao Município de Primavera/PA, no 
período de 16 a 19/12/15, a fi m de participar do Bloco de 
Ofi cinas realizado em parceria com a DLI para ministrar 2(dois) 
módulos de ofi cina de elaboração de projeto cultural no referido 
município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três 
e meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais 
e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 905797

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 391 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar os servidores abaixo, lotados nessa 
Secretaria de Estado de Comunicação, para comporem a 
Comissão de Inventário dos Bens de Consumo e Permanentes 
existentes no Almoxarifado desta Secom, conforme determina a 
Portaria Conjunta/SEFA nº 1004, de 20 de novembro de 2015   - 
Capítulo VI - Art. 27, publicada no DOE nº 33.017 de 23.11.2015.

Servidor Matricula Cargo
Danilo Rodrigues 

Freire 5889247 Assistente 
Administrativo

Jose Ricardo Silva 
Nascimento 5145864 Coord. Administrativo e 

Serviços.
Wesley Santana 

Ladislau 54195325 Assistente 
Administrativo

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares

Secretário de Estado de Comunicação
Protocolo 905981

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ERRATA - NO. 24519/2015

PORTARIA - No. 24407/2015
PUBLICADA NO DOE Nº 901515 de 19/11/2015 
NOME: KAIRE MICHELY ALVES ALCANTARA
MATRÍCULA: 5901763  CPF: 689.514.422-68
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / MARABA / 10/12/2015 - 11/12/2015 Nº Diárias: 1
MARABA / BELEM / 11/12/2015 - 11/12/2015 Nº Diárias: 0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO:
BELEM / MARABA 03/12/2015 - 04/12/2015 Nº Diárias: 1
MARABA / BELEM 04/12/2015 - 04/12/2015 Nº Diárias: 0.5
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 905757

CONTRATO
Contrato: 117
Exercício: 2015
Objeto do Contrato: Objeto do Contrato: Aquisição de 
Equipamentos e Materiais de Consumo, para atender 532 
bibliotecas escolares da Rede Pública Estadual de Ensino, 
vinculadas ao Sistema Estadual de Bibliotecas Escolares - SIEBE/
SAEN da SEDUC/PA.
Valor Global: R$ 50.670,00
Pregão Elet.: 022/2015-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0102. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1349 Proj./Atividade: 4963. Natureza de 
Despesa: 339030.
Fonte: 0102. Funcional Programática: 16.101.12.362.1349 
Proj./Atividade: 4964. Natureza de Despesa: 339030.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- 
SEDUC/CNPJ: 05054937/001-63 , com sede na Rodovia  
Augusto Montenegro, Km 10, Bairro: Icoaraci, Belém/Pa - 
Cep: 66630-505
CONTRATADA: G4 CORES COMÉRCIO E SERVIÇOS GRÁFICOS 
LTDA ME-ME./CNPJ nº: 11.776.305/0001-06, com sede no 
Conjunto Euclides Figueiredo, R J, nº 7, bairro: Marambaia,  
CEP.: 66.620-810, Belém/PA.
Foro: Belém/Pa.
Data Assinatura: 01/12/2015
Vigência: 01/12/2015  à 30/11/2016
Ordenador: Ana Cláudia Serruya  Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo 905775
Contrato: 118
Exercício: 2015
Objeto do Contrato: Aquisição de Equipamentos e Materiais 
de Consumo, para atender 532 bibliotecas escolares da Rede 
Pública Estadual de Ensino, vinculadas ao Sistema Estadual de 
Bibliotecas Escolares - SIEBE/SAEN da SEDUC/PA.
Valor Global: R$ 7.200,00
Pregão Eletrônico.: 022/2015-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0102. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1349 Proj./Atividade: 4963. Natureza de 
Despesa: 339030.
Fonte: 0102. Funcional Programática: 16.101.12.362.1349 
Proj./Atividade: 4964. Natureza de Despesa: 339030.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- 
SEDUC/CNPJ: 05054937/001-63, com sede na  Rodovia  Augusto 
Montenegro, Km 10, Bairro: Icoaraci - Belém/Pa
Cep: 66630-505
CONTRATADA: COMSERGRAF COMÉRCIO E SERVIÇOS 
GRÁFICOS LTDA-ME./CNPJ nº: 13.794.184/0001-50, com 
sede na Av. Manoel Souza Chaves, nº 2585, loteamento 
(Duas Barras)Térreo, sala 3 bairro: São Caetano,  CEP.: 
45.607-300, Itabuna/BA.
Foro: Belém/Pa.
Data Assinatura: 01/12/2015
Vigência: 01/12/2015  à 30/11/2016
Ordenador: Ana Cláudia Serruya  Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo 905867

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 889.382/2015-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 035/2015-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de Empresa Especializada para Execução de Obras 
de Engenharia para Reforma Geral da EEEFM DONA HELENA 
GUILHON, localizada no Conjunto Satélite, Trav. WE 05, s/n, 
Bairro do Coqueiro, no Munícipio de Belém/PA.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
URBS ENEGENHARIA E SERVIÇOS 
LTDA

R$ 1.187.367,80

Belém, 01 de dezembro de 2015.
Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo 905855

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 9
Objeto do Convênio: Reforma geral e ampliação da EEEM Marieta 
Emmi em Santa Izabel do Pará/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do convênio 
original.

Convênio: 415
Exercício: 2011
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Convenente: Prefeitura de Santa Izabel do Pará. CNPJ. 
05.171.699/0001-76 com sede Av Barão do Rio Branco, nº 1060, 
Centro, Cep.: 68.790-000, telefone: 9137441198
Data de Assinatura: 27/11/2015
Vigência: 28/11/2015 a 31/03/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 905870
TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA
Termo Aditivo: 2o
Objeto do Convênio:  Implementação do Ensino Médio Regular no 
Município de Juruti, localizado na Rua Paes de Andrade, na Vila 
Muirapinima, com 05 turmas, em 03  turnos, com 150 alunos.
Objeto do Termo Aditivo: Transferir as responsabilidades do Item 
2.2. letras (“a”, “b” e “e” ) da Cláusula Segunda do Convêni 
Original para Secretaria de Estado de Educação.
Convênio: 206
Exercício: 2013
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro  - 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Tenoné, Icoaraci - Belém/Pa.
Telefone: 9132015113
Convenente: Prefeitura Municipal de Juruti/ CNPJ. 
05.257.555/0001-37, com sede na Av. Marechal Rondon - bairro: 
Bom Pastor , s/n   - Cep.: 68.170-000 - Juruti/Pa.
Data de Assinatura: 01/12/2015
Vigência: 01/12/2015 até  25/09/2018
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo 905871

DIÁRIA
PORTARIA DE DIARIAS No. 24518/2015
OBJETIVO: conduzir servidores do some para ministrar palestra 
no evento cultural e educacional da comunidade de oxossi.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MOJU / 11/12/2015 - 11/12/2015 Nº Diárias: 0
MOJU / BELEM / 11/12/2015 - 11/12/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: IVALDO ROCHA DE SOUSA
MATRÍCULA: 57216831  CPF: 39188850200
CARGO/FUNÇÃO:
MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 905759

PORTARIA DE DIARIAS No. 24521/2015
OBJETIVO: realizar assessoramento das turmas do programa pro 
jovem campo- saberes da terra - versão 2014.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BAIAO / 07/12/2015 - 09/12/2015 Nº Diárias: 2
BAIAO / BELEM / 09/12/2015 - 09/12/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA LUIZA FARIAS CARVALHO
MATRÍCULA: 668850
CPF: 18165990268
CARGO/FUNÇÃO:
COORDENADOR DE EDUCACAO NO CAMPO / DIRECAO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 905766
PORTARIA DE DIARIAS No. 24522/2015
OBJETIVO: realizar assessoramento das turmas do programa pro 
jovem campo- saberes da terra - versão 2014.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MOJU / 10/12/2015 - 12/12/2015 Nº Diárias: 2
MOJU / BELEM / 12/12/2015 - 12/12/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA LUIZA FARIAS CARVALHO
MATRÍCULA: 668850
CPF: 18165990268
CARGO/FUNÇÃO:
COORDENADOR DE EDUCACAO NO CAMPO / DIRECAO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 905772
PORTARIA DE DIARIAS No. 24523/2015
OBJETIVO: realizar assessoramento das turmas do programa pro 
jovem campo- saberes da terra - versão 2014.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTO ANTONIO DO TAUA / 13/12/2015 - 14/12/2015 
Nº Diárias: 1
SANTO ANTONIO DO TAUA / BELEM / 14/12/2015 - 14/12/2015 
Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA LUIZA FARIAS CARVALHO
MATRÍCULA: 668850     CPF: 18165990268
CARGO/FUNÇÃO:  COORDENADOR DE EDUCACAO NO CAMPO / 
DIRECAO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 905773


